
 

 

Pag. 1/5 

Oggetto: POR FSE Sicilia 2014-2020 - Convenzione tra INDIRE e la Regione Sicilia per l’espletamento delle 

funzioni di Organismo Intermedio in relazione all’ Asse III “Istruzione e Formazione”, priorità 10i), obiettivo 

specifico 10.2) Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, Azione 10.2.3 Azioni di 

internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità, ai sensi dell’art. 123 del Regolamento (UE) n. 

1303/2013. 

Invito a presentare proposte rivolto agli Istituti di Istruzione  Superiore della regione Siciliana 

finalizzate a favorire la mobilità di studenti in condizioni economiche svantaggiate . 

Decreto di ammissione al finanziamento  

CUP B69F19000150006 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine di attuare nei 

tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4- septiesdecies al 4-undevicies del decreto-legge 29 

dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2011, n. 10, dal 01 Settembre 

2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) 

quale Ente di ricerca con autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che 

succede senza soluzione di continuità all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica, la quale 

viene contestualmente soppressa; 

RILEVATO che con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20.10.2017 è stato approvato lo 

Statuto dell'Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con la quale è stato nominato, 

per la durata di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE, a decorrere dal 01 

novembre 2020; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 che 

istituisce Erasmus+: “il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport” per il 

periodo 2021-2027 ed abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013; 

VISTA la nota AOOGABMUR, prot. n. 0001659 del 05.02.2021, (acquista agli atti dell’Istituto con prot. 5420 

del 17.02.2021) con la quale il Ministero dell’Università e della Ricerca ha formalmente individuato, in 

continuità con le precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca 

Educativa (Indire) quale Agenzia Nazionale designata per la gestione del Programma Erasmus+ per il periodo 

2021-2027 per il settore Istruzione Superiore; 

CONSIDERATO che con l’art. 2 comma 1, capoverso articolo 50 DLgs n. 12 del 5 marzo 2020, l’Indire viene 

individuato anche come “Agenzia Nazionale per la gestione del programma europeo per l’istruzione, la 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
0
8
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
1
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/5 

formazione la gioventù e lo sport (Erasmus +), con riferimento alle misure di competenza del Ministero 

dell’Istruzione”; 

VISTO, altresì, il Delegation Agreement n. 2020-0023, stipulato tra Indire e la Commissione Europea, acquisito 

agli atti dell'Ente prot. 14475 del 14.05.2020; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014, che integra il 

regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni comuni sul Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo 

Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni generali 

sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo 

Europeo per gli Affari Marittimi e la  Pesca; 

VISTO l’Accordo di Partenariato di cui all’articolo 14 del Regolamento (UE) n. 1303/2013, adottato dalla CE il 29 

ottobre 2014 con decisione CCI 2014IT16M8PA001; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale Siciliana n. 104 del 13 maggio 2014 “Programmazione 2014-

2020. Designazione delle Autorità del PO FESR: Autorità di gestione, Autorità di certificazione, Autorità di 

Audit”, che designa il Dipartimento regionale dell’Istruzione e della Formazione professionale quale Autorità di 

Gestione del PO FSE Sicilia 2014/2020; 

VISTO il Programma Operativo del Fondo Sociale Europeo 2014-2020 per il sostegno del Fondo sociale 

europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Sicilia 

in Italia - Decisione di esecuzione della Commissione europea del 17 dicembre 2014 CCI 2014IT05SFOP014; 

TENUTO CONTO del Vademecum per l’attuazione del Programma Operativo Regionale della Regione Sicilia, 

FSE 2014- 20;  

CONSIDERATO il Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione del Programma Operativo Regionale della 

Regione Sicilia FSE 2014-2020; 

PRESO ATTO dei criteri di selezione delle operazioni a valere sul FSE per il periodo 2014-2020, approvati dal 

Comitato di Sorveglianza del POR Sicilia FSE 2014-2020, in data 10 giugno 2015 e delle successive modifiche 

approvate con procedura scritta dal Comitato di Sorveglianza del POR FSE 2014 -2020, in data 12 marzo 

2018; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale Siciliana  n. 150 del 24 aprile 2019, con la quale INDIRE è stato 

individuato quale Organismo Intermedio del POR FSE Sicilia 2014-2020 per la programmazione a valere sul 

Programma degli interventi di potenziamento del “Programma Erasmus+” in Sicilia, nell’ambito dell’Asse III 

“Istruzione e Formazione”, priorità 10i), obiettivo specifico 10.2) Miglioramento delle competenze chiave degli 

allievi, Azione 10.2.3 “Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità”; 

PRESO ATTO che, a seguito della Convenzione stipulata in data 04.06.2019, tra il Dipartimento dell’Istruzione 

e della Formazione della Regione Siciliana ed INDIRE, con efficacia fino al 30 giugno 2023, l’INDIRE opera 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
0
8
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
1
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/5 

quale Organismo Intermedio del PO FSE Sicilia 2014-20 per il potenziamento del Programma Erasmus+ in 

Sicilia nell’ambito dell’Asse III, “Istruzione e Formazione”, priorità 10i), obiettivo specifico 10.2) Miglioramento 

delle competenze chiave degli allievi, Azione 10.2.3 Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e 

mobilità; 

CONSIDERATO che la Regione Siciliana, con giusto DDG n. 2521 del 6 giugno 2019, ha approvato la 

suddetta Convenzione, avente ad oggetto il rafforzamento e l’ampliamento delle opportunità di mobilità degli 

studenti universitari e delle scuole secondarie di secondo grado; 

VISTA la nota, prot. 010668 del 10 ottobre 2019, acquisita agli atti con prot. 33467 del 10 ottobre 2019, con la 

quale la Regione Siciliana ha approvato il Piano di Lavoro presentato da INDIRE, che definisce la 

qualificazione delle attività funzionali all’attuazione della Convenzione; 

VISTA, altresì, la nota prot. 20436 del 19 novembre 2020, acquisita agli atti con prot. n. 37639 del 19 

novembre 2020, con la quale la Regione Siciliana ha approvato la rimodulazione del Piano di Lavoro 

presentata da INDIRE, inviata in data 7 ottobre 2020 (ns. prot. n. 31049); 

CONSIDERATO che, tra gli obiettivi prefissati nel suddetto Piano, rientra quello di supportare la partecipazione 

al programma Erasmus+ di studenti- nell’ambito dell’Istruzione Superiore (Università AFAM, ITS)- in condizioni 

economiche svantaggiate, mettendo a disposizione risorse per favorire la mobilità; 

PRESO ATTO che la stessa Convenzione sopra menzionata, prevede, tra gli obiettivi individuati, quello di 

incentivare e supportare la collaborazione degli istituti di istruzione superiore siciliani con quelli europei ed 

extra – europei, favorendo lo scambio di buone pratiche, la definizione di progettualità congiunte, la mobilità 

dello staff, del corpo docenti e degli studenti; 

CONSIDERATO che ai fini dell’attività di cui sopra è stato pubblicato in data 30.11.2021, sia sul sito INDIRE ( 

www. indire.it) nella sezione “Bandi di concorso” sia sul sito  FSE Fondo Sociale Europeo Sicilia  ( www.sicilia-

fse.it) , uno specifico bando il cui fine è quello di erogare contributi a favore di Università, AFAM , ITS della 

regione Siciliana, promuovendo borse di mobilità, per gli studenti in condizioni economiche svantaggiate, verso 

i Paesi dell’ Unione europea  ed i paesi della sponda sud del Mediterraneo  ( Algeria, Marocco; Giordania , 

Tunisia), con lo scopo precipuo di supportarli  nell’accesso alle opportunità formativo- educative derivanti dalla 

mobilità all’estero; 

CONSIDERATO che il giorno 31.12.2021 alle ore12:00 è scaduto il termine per l’invio, tramite pec, delle 

proposte progettuali; 

CONSIDERATO, che al fine della verifica di ammissibilità al finanziamento nell’ambito del POR FSE Sicilia, 

con Decreto prot n. 2211 del 26.01.2022, è stata nominata una Commissione esaminatrice, che ha proceduto 

alla verifica dei requisiti di ammissibilità ed alla valutazione delle proposte progettuali sulla base dei criteri 

indicati nel bando sopra menzionato; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
0
8
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
1
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.sicilia-fse.it/
http://www.sicilia-fse.it/


 

 

Pag. 4/5 

PRESO ATTO che i soggetti che potevano presentare richiesta di finanziamento sono le Università, gli AFAM, 

e gli ITS, con sede nel territorio della Regione Siciliana, titolari di ECHE ed i Consorzi di mobilità Erasmus, 

titolari di accreditamento Erasmus, così come previsto all’art. 4 dell’Avviso; 

TENUTO CONTO che, ai fini dell’attribuzione delle risorse finanziarie, venivano considerati, studenti in 

condizioni economiche svantaggiate, quelli che appartengono ad un nucleo familiare il cui ISEE-U risulti fino 

ad un massimo di 23.626,32, come espressamente previsto all’art. 3 dell’Avviso; 

CONSIDERATO che si procede a formalizzare e pubblicare l’attribuzione dei fondi, tenendo conto del budget 

disponibile ed in proporzione alle past performance Erasmus+ relative agli anni accademici conclusi (2017 e 

2018); 

TENUTO CONTO dei verbali con gli esiti del processo di valutazione, redatti nelle date del 02.02.2022 e del 

28.02.2022, allegati al presente provvedimento e parte integrante dello stesso,  dai quali risulta che sono 

pervenute complessivamente n. 7 candidature di cui n.  6 sono ammesse al finanziamento ed una viene 

esclusa non avendo rispettato la scadenza indicata per l’invio delle integrazioni richieste; 

VERIFICATO che la procedura si è svolta regolarmente; 

CONSIDERATO che, nel rispetto di quanto previsto dalla Convenzione tra INDIRE e la Regione Sicilia per 

l’espletamento delle funzioni di Organismo Intermedio POR FSE Regione Sicilia 2014-2020, gli interventi di cui 

sopra, sono finanziati a valere sull’Asse III del PO FSE Sicilia 2014-2020 “Istruzione e Formazione”, priorità 

10i), obiettivo specifico 10.2) Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, Azione 10.2.3 Azioni di 

internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità. 

 

DECRETA 

- di approvare i verbali della Commissione esaminatrice, nominata con Decreto del Direttore Generale, 

prot n. 2211 del 26.01.2022., richiamati in premessa, parte integrante del presente provvedimento; 

- di autorizzare il finanziamento di n. 6 progetti, per un importo complessivo di euro 317.610,00 che 

trova copertura finanziaria nell’ambito dell’Asse III “istruzione e formazione” del POR FSE 2014/2020 

della regione Siciliana, come di seguito indicato: 

 

PROT. 

 

Soggetto proponente 

Numero studenti 

per i quali si 

chiede il 

contributo 

 

Contributo 

richiesto 

2021-42504 Accademia di Belle Arti Palermo- 

ABA:PA 

10 28.200,00 

2021-45647 Università degli Studi di Catania 21 54.350,00 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
0
8
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
1
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/5 

2021-41788 Conservatorio Statale di Musica 

“A. Corelli” Messina 

6 11.850,00 

2021-45228  Università Degli Studi Enna kore 57 176.690,00 

2021-45635  Fondazione ITS Nuove 

Tecnologie per il Made in Italy 

sistema alimentare “ Albatros”  

10 19.750,00 

2021- 

45662  

Università degli Studi di Messina  8 26.770,00 

Importo totale richiesto  317.610,00 

 

- di pubblicare sul sito INDIRE nella sezione “Bandi di concorso” e sul sito della Regione Sicilia Fondo 

Sociale Europeo ( www.sicilia-fse.it), in ossequio a quanto statuito dall’art.29 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii, il presente provvedimento ed i relativi allegati; 

- di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo, per 

opportuna conoscenza; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale (Tar Toscana) o ricorso straordinario al presidente della Repubblica, entro il 

termine, rispettivamente, di 60 giorni dalla pubblicazione, secondo quanto previsto dagli artt. 29 e 41 

C.P.A o di 120 giorni, secondo quanto previsto dall’art. 8 D.P.R. n. 1199 del 1971. 

VISTO 

Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi  

Rita Bernabei    

                                                                       

      IL DIRETTORE GENERALE 

                  Flaminio Galli 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)    

 

Ufficio Area Affari Generali e servizi giuridico-amministrativi 
rf/RB                                                                                                                                                                                                                                  
 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
0
8
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
1
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.sicilia-fse.it/

